
 AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZI ALLA PERSONA -  AFFARI GENERALI  

 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 67 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it , protocolloanela@legpec.it  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINI STRATIVO 

N. 40 

Data 03/04/2020 

DETERMINA DI ACQUISTO URGENTE DI BUONI SPESA PER SO LIDARIETÀ 
ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19  mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice CIG: Z342C9DFD2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 05/2019 ai sensi dell’art. 50 com. 10 del TUEL; 
premesso che: 
 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n .4 del 26/03/2019 è stato approvato il Bilancio di previsione per il 

triennio 2019-2021, esecutivo ai sensi di legge; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 16/04/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

(PEG) per il triennio in corso; 
• il Bilancio di Previsione 2020/2022 è in corso di predisposizione;  
• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 ad 

adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  
 

Visti  gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, specialmente: 
 
• decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13; 
• decreti legge 2 marzo 2020 n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 18 e 25 marzo 2020, 

n. 19; 
• decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 

marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv. in Legge n. 
13/2020; 

• DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, come modificato dal decreto del 
Ministro dello Sviluppo economico 25 marzo 2020; 

• ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in particolare l’art. 4, comma 1, 
secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la gestione di ogni situazione connessa all’emergenza 
epidemiologica possono procedere ad appalti di servizi e forniture in deroga ai tempi e alle modalità di 
pubblicazione dei bandi di gara di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 74 del codice dei contratti pubblici”; 

• DPCM del 1° aprile 2020 che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle misure necessarie al 
contenimento;  

Visto altresì 

 
• DPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà comunale 2020”; 
• ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658, la quale ha stanziato risorse 

ulteriori da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di buoni pasto di generi 
alimentari per mezzo dei Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, ciascun Comune procede all’acquisto in 
deroga alle regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 

• l’elenco in corso di predisposizione relativo alla platea dei soggetti più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza Covid-19; 

• l’elenco in corso di predisposizione relativo agli esercizi commerciali disponibili nel territorio comunale che 
erogano beni di prima necessità; 
 

Posto che, in forza degli atti sopra richiamati, sono stati assegnati a questa amministrazione €.4.590,47 da spendere in 
buoni pasto utilizzabili per generi alimentari presso gli esercizi commerciali presenti sul territorio comunale da 



Pag. 2 di 3 

destinare ai soggetti in difficoltà;  

Considerato che è interesse prioritario di questa amministrazione comunale garantire un aiuto di solidarietà alimentare 
per la propria cittadinanza colpita dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e quindi procedere all’acquisto 
urgente di n. 6 buoni pasto in deroga alle norme di acquisto prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

Posto che non si è proceduto ad una consultazione di mercato vista l’urgenza di individuare tempestivamente un 
operatore economico in grado di fornire nell’immediato i beni sopra descritti; 

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, 
prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA; 

Dato che l’emergenza sanitaria in questione è tale da consentire di derogare il principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti nonché di consultazione di mercato; 

Dato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG  Z342C9DFD2 

Vista l’offerta presentata in data 03/04/2020 con prot. 1161/2020 dalla Ditta Grafiche Gaspari Srl avente sede legale a 
Cadriano di Granarolo la quale si è resa disponibile a fornire immediatamente i seguenti prodotti: Blocchi Buoni spesa 
per un importo complessivo pari ad € 72,00 (IVA esclusa); 

Accertato, il regolare possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 
D.Lgs. n. 50/2016 da parte della Ditta Grafiche Gaspari Srl e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

Richiamato l’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 91 del D.L. n. 18/2020 (Decreto 
Cura-Italia) secondo cui l’erogazione dell’anticipazione del 20% del valore delle prestazioni ancora da eseguire è 
consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Codice dei contratti; 

Considerato, per le ragioni espresse e a fronte dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di affidare la fornitura di 
buoni spesa alla Ditta Grafiche Gaspari Srl per l’importo complessivo di euro € 72,00 (IVA esclusa) il quale è ritenuto 
congruo alle esigenze di questa amministrazione; 

Dato atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, pena la 
risoluzione del contratto; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 3323 l’impegno di spesa a favore della Ditta Grafiche Gaspari Srl per la 
somma complessiva di 102,48 iva inclusa per l’esercizio finanziario 2020 per l’acquisto dei beni in argomento mediante 
affidamento diretto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: far fronte all’emergenza COVID-19 e garantire nel 

più breve tempo possibile l’acquisto di buoni spesa per aiutare  i cittadini più bisognosi colpiti dall’emergenza 
sanitaria in argomento; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;  
• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) – b) del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
• il contratto di affidamento sarà stipulato mediante lettera negoziale, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14; 
 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria (oppure) diverrà immediatamente 
efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 
• il D.L. n. 18/2020; 
• la Legge n. 241/1990; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



Pag. 3 di 3 

• il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) – b) del D.Lgs. n. 50/2016 la fornitura dei buoni spesa 

alimentari alla Ditta Grafiche Gaspari Srl con sede Cadriano di Granarolo, C.F./P.IVA 00089070403, per 
l’importo complessivo di €. 72,00 (IVA esclusa). 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 102,48 IVA compresa, al capitolo 3323 del bilancio 2020 in 
corso di predisposizione, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

3. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al Responsabile del 
Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;  

4. che per l’acquisto dei beni in oggetto, il codice CIG è Z342C9DFD2 
5. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate dal responsabile del procedimento;  
6. di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016;  
7. da atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è la dr.ssa Adriana 

Corona, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di anela, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

9. il contratto verrà stipulato mediante lettera negoziale, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14. 
 

Si attesta la regolarità del presente atto e la correttezza dei dati in esso contenuti. 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Dott.ssa Adriana Corona 

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000 si appone il visto di regolarità tecnica 
 
Data 03/04/2020 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
 

F.to Dr. Francesco Sale 
 

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 

 
Data 03/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

F.toDr. Sebastiano Soro 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire da oggi 
 
Data 03/04/2020 

Il responsabile dell’ufficio 
 

        F.to Antonio Pintore 


